Maria G i u s ep p a  Regina.

VIII.
a. Actum in Civitate Regia Kovaleviensi corarn Judicio Civili Sca- 

binali Feria Ouinta post Dominican! Misericordiae próxima Anno 
Domini Millesimo Septingentésimo Ouinquagesimo Tertio.

Ad Judicium Actaque praesentia Civilia Scabinalia Kovaleviensia (Quo- 
niam Acta Castrensia Kovaleviensia Palatinatus Culmensis ad praesens vacant, 
nec ad ea aditus patetj personaliter veniens providus Albertus Zielinski Minis
terial Regni Gnlis Ibidem Nomine Nobilis et Spectabilis Magistratus Totiusque 
Communitatis Civitatis Thorunensis subsequentem solennem in parata Copia intu- 
lit infertque Protestationem et Manifestationen! Ouando-quidem Modernis Protes- 
tanlibus summo Animorum suorum dolore ¡nnotu.it dari quosdam incerti Nominis 
et Status homines, qui omnis lionestatis Conscientiae timoris denique Dei obliti 
non solum occasione Primatialis Citationis Modernis Protestantibus die quinta 
Aprilis a. c. insinualae ejusque apud Tliorunenses ac si injuriosae receptionis 
innúmeras easque Falsissimas Novellas confingere et per Regnum Poloniae quam 
late patet dispergere praesumpserunl, verum tandem etiarn eousque proterviae se 
provelii passi sunt, ut quasdam Literas plebeio et in Formalia Aularum Regiarum 
ubivis impingenti Stylo consuere easque sub Titulo Responsorialium Serenissimi 
Regis Borussorum d̂ Thorunenses die Decima Séptima Martii a. c. ac si datarum, 
divulgare non erubuerint Ausique fuerint, nulla alia intentione quam ut teterri- 
inis his Technis Procerurn Regni ánimos sensim praeoccupent Gentiumque odium 
in Civitatem Thorunensem miris jam rnodis exagitatam magis magisque concitent. 
Proinde idem qui supra Providus Albertus Zielinski nomine et Jussu praedicto- 
rum suorum Principalium consulendo eorundem Honori et Innocentiae praecaven- 
doque ne vel hae adeo crasse omnique verisimilitudine deslitutae fictiones, ubi
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Silenlio praetermissae fuerint, apud rerum imperitos pro Agnitis habeantur vel 
saltern aliquid ex vero traxisse videantur, contra Atroces illas Calumnias et sup- 
positiones in ipsa Capita coronata injuriosissimas iterum iterumque Protestalur 
solennissimeque deelarat, turn Novellas de injuriosa illa Citationis Primatialis re
ceptóme, turn Responsoriales illas Literas et quern praesupponunt a parte Civita- 
tis Thorunensis ac si factum anterius recursum mera esse hominum malitiosorum 
et a Consiliis publicis Magistratus Thorunensis remotorum hominum mendacia, 
cum non solum Primatialis Citatio, licet per Jura Regia Specialesque Civitatis 
Thorunensis Immunitates attendi nequiverit, Summa tamen Veneratione modes- 
tiaque suscepta fuerit; verum etiam Moderni Protestantes sub Fide honore et 
conscientia testare queant actuque testentur se in Negotio quaestionis nequáquam 
ad Regiam Aulam Borussiae recurrisse, consequenter etiam ejusmodi Responso- 
riis, quae circumferuntur nullam probabilem occasionem dedisse. Manifestando 
simul Eosdem suos Principales contra harum insolentium Novellarum et Supposi- 
tionum Autores omnibus Vestigiis indagaturos atque contra illos qua Diffamatores, 
Pacisque publicae quantum in Ipsis est Frivolos Turbatores ubi detecli fuerint 
in Foro competenti fpoenaliter acturos esse, Jure communi et Regni hacque 
querela suffragante Facúltate hanc Protestationem Manifestationemque augendi 
minuendi cassandi ac si opus fuerit aliam in ejus locum substituendi per omnia 
salva reservata.

Ex Actis Civilibus Scabinalibus Kovaleviens. Extract.

CL. S.J  Joannes Martynowicz,
Scabinus Kovaleviensis In Absentia Notarii mpp.

Protestatio per Providum Albertum Zielinski 
nomine Nobilis et Spectabilis Magistratus Totius- 
que Cominunitatis Civit. Thorunens. facta

Anno 1753
in Civitate Regia Kovaleviens.

Illat. d. 14. Maji 1753.

b ,  (SSon ben geinbeit 5TIjont$ fingirt.)
Copia Literarum responsorialium Serŝ d Regnanlis Prussian ad 
Magistratum Thorunensem sub d. 17. Marty 1753.
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Nobiles et Spcctabiles Pro Cónsul et 
Cónsules Thorunenses Amici.

Nec licet nec decet Nos involare in disposiliones alterius Rcgiminis, 
similiter prospiciendum, ne aut Regem aut Rempublicam, quibus ómnibus om» 
nino subesse tenemini, offendatis. Preces quidem interponerc nec convenid, 
cuín el lias minus proficuas arbilramur, ubi res Legi innixa contrarium tollera- 
bit. Me Ecclesiam in Residentia Berolinensi exstruere permisisse propler Papis
tas Culi vocatis) Universo constat, et eandem suintibus Regalibus adornandam 
fulurum sit, et hoc pro lubilu meo fit. Vos exemplo eodem ducli, supplices ac~ 
codito Regem Vestrum, ut Idem praestet. Sed ulrum Statui Regni convenit, 
quaestio a me non resolvenda. Praefiximus jam hic superius et diximus cum 
Paulo: Obedite Dominis Vestris profanis ne sero horrendum exemplum olim apud 
Vos peractum, poenitendum veniat. Aliud esset si Religio opprimerelur, aut 
rilus non permitleretur aut Vos profugaremini. Sed cum nihil horum, quomodo 
Veslrae obstinatiae subveniendum. Dispositionibus quibus subestis, necessario 
obtemperandum et ultra ñeque a Nobis noque a quopiam sperandum. Hac reso- 
lutione et admonitione vivendum pro sinceritate optamus etc.

IX.
Augustus Tcrtius Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lilliua- 

niae, Russiae, Prussiac, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhyniae, 
Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniecho- 
viaeque, nec non Haereditarius Dux Saxoniae et Princeps Elector.

Nobilibus et Spectabilibus, turn Famatis sive ii ex Burgrabiali, PraeCon- 
sulari, aut Consulari Magistratu, sive ex Scabinatu, aut Communitate Civitatis 
Noslrae Thorunensis fuerint, Confessionis Augustanae Sociis, Fideliler Nobis Di- 
lectis Gratiam Nostram Regiam. Nobiles, Spcctabiles et Famati fideliter Nobis 
Dilecti. Intelleximus ex certa relatione Consiliariorum Nostrorum, Lateri Nostro 
assidentium. Ouod Vos coeptum olim Novum pro usu Vestro Janum, non accepto 
a Nobis Consensu neque sublata Anteriore Inhibitione Nostra, rursus in praesen- 
tiarum majore vi urgetis, continuatis, et perficitis. Ideo Vobis supranominatis 
Burgrabio, ProConsulibus, Consulibus, totique Magistralui, nec non Scabinis, et

132

Universae Communitati Civilalis Nostrae Thorunensis serio et districte praecipi- 
miis: ne nominatum opus ultcrius continuare et perficere, ac in praedicla Fabrica 
quoquomodo progredi audeatis, sive continuari et progredi facialis, aul permitta- 
tis. Imo vero polius, statim atque basce Nostras Inhibitorias Literas acceperitis 
totaliter a praetacto labore Vos abstinere, illumque in continenti dimittere volu- 
mus idque sub animadversione gravissimae indignationis Nostrae, si contumaces 
permanere praesumpseritis. Insuper Vobis Ipsis mandamus: qualenus Personam 
aliquam e medio Magistratus Vestri Consularis ad Aulam Nostram mitlatis, expe- 
diatisque ad exponendas humiliter Causas, ralionesque praesentis Ausus Vestri. 
Quas Inhibilionis Nostrae Literas ad omnium Notiliam deduci volentes, praecipi- 
mus signanter Nobili et Spectabili dictae Civilalis Nostrae Thorunensis Magistra- 
tui, quatenus Eas rite quainprimum publicari, et Executioni debitae demandari 
facial ac procuret pro Gratia Noslra et Officiorum Suorum debito.

Dabamus Dresdae Die XXVIII Mensis Aprilis Anno Dni MDCCLIII 
Regni vero Nostri XX Anno.

A u g u s t u s  Rex. (X. S.J
Joannes Klossowski Canonicus Ca- 
thedralis Premisliens. Rjac Mttis Si- 

gilli Regni Secretarius.

Rescriptum gae Riae Mttis ad Civilatem Thorunensem 
cum Inhibilione, ne audeal Novum Janum pro usu 
Augustanae Confessionis incoeptum continuare et 

aedificare.
-

X.
Augstus Tertius Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, 

Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, 
Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae Czernichoviaeque liec non 
Haereditarius Dux Saxoniae et Princeps Elector.

Nobilibus et Spectabilibus, ProConsulibus, Consulibus tolique Magistra- 
tui Civitatis Nostrae Thorunensis, fideliter Nobis Dilectis Gratiam Nostram Regiam.
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Nobiles et Spectabiles fidelitcr Nobis Dilecli. Quandoquidem fidelitates Vestrae 
Rescripto Nostro XXVIII Mensis Aprilis Anno currenti emanato debite parendo, 
non solum ab opere coepti pro usu Evangelicae Religionis aedificii immediate ab- 
stinuerunt, verum etiam Nblem Georgium Danielein Wachschlager Consulein ad 
Regiam Nostram Aulam, justificandae rei istius gratia expediverunt; Nos tarn 
Personam praedicti Vesiri delegati, quam Vestram ipsarum promptam ad Nostra 
Mandata obedientiam gratam et acceptam Nobis esse clementer declaramus. Quod 
vero attinet ipsum a bidelitatibus Vestris coeptum Opus: Regiam Nostram Reso- 
lutionem, ex rationibus bene visis, usque ad felicem Nostrum in Regnum adven- 
tum suspendimus el deferimus. Interea vero temporis Nostram super re istius- 
modi Inhibitionem in suo robore firmiter permanere et observan debere volumus. 
Salva coeterum facúltate Forum Veteris Civitatis a terra eo congesta lapidibusque 
convectis purgandi, turn quoque fundamenta saepe fali operis jam jacta adversos 
injurias aeris et lempeslalis contegendi. Facturae sunt praemissa Fidelitates Ves
trae pro Gratia Nostra Regia, Officiorum suorum debito.

Dab. Dresdae die XXX Mensis Julii Anno Dni MDCCLIII. Regni 
vero Noslri XX Anno.

A u g u s t u s  Rex .
L.S .

Cancellarii
Minoris.

Joannes Klossowski Canonicus 
Calhedralis Premisliens. S. R. Mttis Si- 

gilli Regni Sccrelarius.

Rescriptum S. R. Mttis ad Nblem Magistratum 
Civitatis Thorunensis.

XI.
Augustus Tertius Dei Gratia Rex Poloniae etc. etc.

Nobilibus et Spectabilibus PraeConsuli, Consulibus Totique Magistratui 
Civitatis Nrae Thorunensis fideliter Nobis Dilectis Gratiain Nram Regiam. No-
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biles et Sptbles fidelitcr Nobis Dilecti. Intercesserat Rescriptum Nrum in Anno 
Millesimo Septingentésimo Quadragcsimo Tertio Mcnse Julio occasione Aedifica- 
tionis Templi ad Fidclitates Vras directum, quo mediante Continnationem Ejus- 
dem cocptae Structurae inhibueramus. Hac itaque Inhibitione stante, cum spar- 
sus fuerit Rumor, ac si coeptum olim Templum rursus periiciatur, ea propter 
subaiternis Rescriptis Anno proxime praeterito Millesimo Septingentésimo Quin- 
quagesimo Tertio extraditis, nominatum Opus, ne ulterius perficiatur, suspende- 
ramus, Resolutionemque Nram respectu praemissorum et determinationem ad 
felieem Nrum in Regnum Adventum disluleramus. Cum itaque tarn ex Relatione 
Consiliariorum Nrorum, quam ex supplici Libello Fidelitatum Vrarum Nobis hu- 
millime insinuato, informati simus, quod Collegium Mercatorum loci publici Gilda 
vocitati, quern Socii Augustanae Confessionis sub Praesentia Commissionis Anni 
1724 ti pro explenda Oratione et Exercitio Evangelicae Religionis occuparunt et 
hucusque occupant, Restitutionem urgeat, et ut idem Locus publicus Gilda diclus, 
pristino usui restituatur, inslet; ac ea propter in fundamentis antehac jactis non 
Templum sed Aedificium, quod externe omnem formam Domus in fenestris et 
portis habiturum sit, pro transferendis de loco Gilda devotionibus superstrui Fide- 
litates Vrae intendant; Quo circa anteriora Rescripta Nra exstructionern Templi 
inhibitoria Dornum seu Oratorinm sine forma ¡Templi exstruendum afficere non 
posse decVamus permittimusque Fidelitatibus Yris Oratorium pro usu Sociorum 
Augustanae Confessionis externe formam Domus in foribus et Fenestris Habens, 
continuare, perficere, et uti sub eadem libértate, sub qua Gilda, non obstanlibus 
quibusvis Inhibitionibus, nec iisdem attentis, illudque Aedificium Gilda vocitatum 
publico civilique usui pristino, pro Commodo praesertim Mercatorum quatenus 
restituant, injungimus; Secus Fidelitates Vrae non facturae pro Gratia Nra. In 
quorum fidem praesentes Manu Nostra subscriptas Sigillo Regni communiri jussi- 
mus. Datum Varsaviae die XIII Mensis Decembris Anno Domini MDCCLIV. 
Regni vero Nri XXII Anno.